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No suele recibir correos electrénicos de isacastellanos192@gmail.com. Por qué esto es importante

Doctora
LINA MARITZA MUNOZ ARENAS
Juez

JUZGADO NOVENO CIVIL MUNICIPAL DE CALI

PROCESO: ACCION DE TUTELA

RADICADO: 760014003009-2024-00792-00

ACCIONANTE: ISABELLA CASTELLANOS GARCIA C.C. 1.143.877.799
ACCIONADO: LIBERTY SEGUROS NIT 860039988

VINCULADO: MAZKO S.A.S. NIT 891902805

Asunto: Pronunciamiento frente a respuesta de Liberty Seguros

Cordial saludo,

Mediante el presente adjunto oficio en el que me pronuncio sobre la respuesta emitida por Liberty Seguros

Muchas gracias,
ISABELLA CASTELLANOS GARCIA

C.C. 1.143.877.799 de Cali


https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification

isacastellanos192@gmail.com

Cel: 3152665444
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Santiago de Cali, 01 de agosto de 2024

Doctora

LINA MARITZA MUNOZ ARENAS

Juez

JUZGADO NOVENO CIVIL MUNICIPAL DE CALI

PROCESO: ACCION DE TUTELA

RADICADO: 760014003009-2024-00792-00

ACCIONANTE: ISABELLA CASTELLANOS GARCIA C.C. 1.143.877.799
ACCIONADO: LIBERTY SEGUROS NIT 860039988

VINCULADO: MAZKO S.A.S. NIT 891902805

Asunto: Pronunciamiento sobre respuesta Derecho de Peticion No.
Radicacion 00516990 de Liberty Seguros

Cordial saludo,

El dia 30 de julio fui notificada mediante oficio de referencia Respuesta Derecho de
Peticion No. Radicacién 00516990 emitido por Atencion al Cliente de la compafdia
aseguradora Liberty Seguros, para lo cual es menester indicar a su sefioria que la
accionada pretende mediante engafios seguir vulnerando y desconociendo mis
derechos.

En su respuesta indican: “...Sobre el particular, debemos indicar que el siniestro No.
1092272 relacionado con la inundacion del vehiculo de placa 1YY262 fue reportado
por medio de nuestra la pagina web el 24 de mayo de 2024 directamente por Usted
como Asegurada luego de sostener conversacion telefonica con el perito Jonathan
Lozada, posterior de que este le informara la novedad que se habia presentado en
el taller el pasado 15 de mayo 2024, en donde se generaron afectaciones al vehiculo
por ingreso de agua debido a lluvias en la ciudad. Lo anterior denota aceptacion de
su parte frente a la afectacion de la pdliza por el evento ocurrido...”

No es cierto que yo hubiese reportado mediante la pagina web de la compaifiia el
siniestro por inundacion el 24 de mayo del 2024, ni tampoco lo hice telefonicamente,
el sefior Jonathan Losada se comunicé conmigo via telefonica el dia 23 de mayo a
las 10:57 a.m., llamada que duro 32 segundos, y en la cual se me indico que el
fungia como perito para evaluar todos los carros siniestrados. desconozco la
asignacion o el procedimiento mediante el cual se asigna al sefior Losada como
perito, pues hasta el momento de su llamado, yo solo habia tenido comunicacion
con el asesor del taller Mazko, No active por ninguna via comunicacion con la
compafia hasta ese momento. Y la unica informacion que tenia fue que el taller se
habia inundado y que se encontraban en evaluacion de dafnos.

El mismo dia a las 11:34 a.m. por iniciativa mia llamo al sefior Jonathan para que
me de mas detalles sobre el asunto, la llamada dura 3 minutos y en ella se me indica



que el hara la evolucién y posteriormente se comunicaran conmigo, también me
sefala que debo llamar a mi compafhia aseguradora para que estén informados del
siniestro ocurrido. Tras el pasar de los dias sin tener ninguna informacion sobre mi
vehiculo intente comunicarme con el sefior Losada quien no respondié a ninguno
de mis llamados. No se presentaron mas comunicacion con el sefior Jonathan
Losada. (anexo pantallazo de las llamadas).

También es importante aclarar que en las comunicaciones telefonicas que se
presentaron con la linea de atencidn al cliente fueron posteriores a la comunicacion
con el perito, fui siempre clara indicando que no estaba reportando ningun siniestro,
qgque me encontraba solamente informando, pues esa fue la indicacion que dio el
senor Jonathan Losada.

Frente a la respuesta a la peticion numero dos, no hay soporte alguno que
demuestre que la afectacion no supero el 75% del vehiculo maxime que a la fecha
de hoy, este aun se encuentra en reparacion, después de mas de dos meses de
ocurrido el siniestro, y que otros vehiculos que se vieron afectados fueron cobijados
por la péliza colectiva de Mazko dandoles pérdida total, en el mismo taller no saben
por qué mi vehiculo es el unico que se ha visto avocado en toda esta problematica.

A la respuesta numero tres, puede evidenciarse que no se aportan los documentos
solicitados, ni los informes periciales del vehiculo, ni los pronunciamientos por parte
de Liberty Seguros.

Su seforia, la compania Liberty Seguros, evidencia claramente como de forma
malintencionada pretende hacer incurrir en error al operador de justicia, como se
pretende mediante elementos que se alejan a la realidad acomodar unos reportes
que no existieron y trasgredir mis derechos sin el mas minimo asomo de compasion,
por ello reitero mi pedido de auxilio ante su dignidad.

Atentamente,

Tsole\lo Costellanos

ISABELLA CASTELLANOS GARCIA
C.C. 1.143.877.799 de Cali
isacastellanos192@gmail.com

Cel: 3152665444
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Bogota D.C., 30 de julio de 2024

Sefiora:
ISABELLA CASTELLANOS GARCIA
Correo: isacastellanos192@gmail.com
Ciudad.

Referencia: Respuesta Derecho de Peticion
No. Radicacion 00516990

Respetada Sefiora Castellanos,

LIBERTY SEGUROS S.A, se pronuncia en respuesta al Derecho de Peticidn radicado por Usted el
dia 29 de julio de 2024, donde solicita, bajo este mecanismo constitucional, lo siguiente:

Liberty

Seguros

1. En razdn a que bajo ninguna circunstancia he autorizado o consentido y mucho menos
iniciado un reclamo en el que se afecte mi pdliza por el siniestro ocurrido en virtud de la
inundacion no tengo porque asumir cargas u obligaciones que no me corresponden, en tanto
comedidamente solicito que los reclamos y pagos a que hubiesen lugar sean redirigidos o
asumidos por quienes tienen la carga obligacional en este caso Liberty Seguros, Centro de

Colisiones Mazko Norte y/o terceras aseguradoras que fueran civilmente responsables.

Respuesta:

Sobre el particular, debemos indicar que el siniestro No. 1092272 relacionado con la inundacién del
vehiculo de placa 1YY262 fue reportado por medio de nuestra la pagina web el 24 de mayo de 2024
directamente por Usted como Asegurada luego de sostener conversacion telefénica con el perito
Jonathan Lozada, posterior de que este le informara la novedad que se habia presentado en el taller
el pasado 15 de mayo 2024, en donde se generaron afectaciones al vehiculo por ingreso de agua
debido a lluvias en la ciudad.

Lo anterior denota aceptacion de su parte frente a la afectacion de la poliza por el evento ocurrido.

Oficina Principal Calle 72 N° 10-07 Bogota, D.C. - Colombia Tel. 3103300
www.libertyseguros.co NIT. 860.039.988-0
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2. Comedidamente solicito que se aplique la pérdida total del vehiculo, toda vez que no es
razonable que un vehiculo que ingresa por unas pequefas colisiones que solo produjeron
danos estéticos en el vehiculo de placa IYY262 por circunstancias ajenas a mi espectro de
accion me pretendan entregar un vehiculo inundado, reparado, y que por obvias razones con
una afectacion en su valor comercial. Razones suficientes para reiterar que no recibire el

vehiculo.

Respuesta:

Frente a la solicitud de declarar su vehiculo de placas 1YY262 Pérdida Total por las afectaciones
sufridas en el accidente ocurrido el 10/10/2023 siniestro No. 1092272, le manifestamos que la
Compaiiia determind, en este evento, el vehiculo como una Pérdida Parcial al ser técnicamente
reparable por la magnitud del dafio que este presentaba. Igualmente, luego de la inspeccién
detallada a las afectaciones, se evidencié que estas no superaban el 75% del valor comercial del
automotor para ser declarado Pérdida Total Dafos a través de la Compaifiia, actualmente la pérdida
asciende al 4%, procedimiento realizado de conformidad a lo contemplado en el condicionado
general de su pdéliza, clausula que nos permitimos citar a continuacion:

“1.1 Al vehiculo
1.1.1 Pérdida parcial y total por dafios

1.1.1.2 Pérdida total por dafios Bajo este amparo, Liberty cubre la destruccién total del
vehiculo como consecuencia de un accidente o por actos mal intencionados de terceros. La
destruccién total se configura si los repuestos, la mano de obra necesaria para las
reparaciones y su impuesto a las ventas, tienen un valor igual o superior al 75% del valor

comercial del vehiculo en el momento del siniestro (...)".

Respetuosamente solicito que se me envie copia a la direccion electrénica
isacastellanos192@gmail.com de toda la trazabilidad, documentacién sobre el proceso del
vehiculo de placa IYY 262 incluyendo los peritajes que se hubiesen causado, asi mismo los

pronunciamientos por parte de Liberty Seguros frente a este caso en concreto.

Respuesta:
Trazabilidad de la atencion del siniestro presentado 15/05/2024 con No. 1081233 (inicial):

e Valoracion por taller el 23 de marzo de 2024, orden de reparacion emitida el 26 de marzo de

2024. El vehiculo fue retirado del taller mientras llegaban los repuestos solicitados.

e Vehiculo reingresé al taller para reparacion el 30 abril 2024, fecha estimada de entrega 9 de
mayo 2024, 4:00 pm. sin embargo, la fecha de terminacion de reparacion por el taller fue el

10 de mayo 2024.
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e Taller notifico a nuestro asegurado para que retirara el vehiculo (adjunto imagenes de

WhatsApp de taller):

25106062 Entrega del vehiculo al cliente

2315G([® o

7 de mayo de 2024
Hola, buendia 4.5,

buenos dias como esta sefiorita isabella

10:44 a. m. v/

Muy bien, gracias 1133,

Queria preguntarle si finalmente si es
posible que la entrega del vehiculo sea el
09?

11:33a.m

si sefiorita , seria para el 09 en horas de
la tarde tipo 4 pm

11:35a. m. v/
Perfecto, muchas gracias 745,
9 de mayo de 2024

Buenos dias sefioritaisabella o54, .,
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e El 15 de mayo de 2024, el taller Mazko Norte se afectd por inundacion a causa de un fuerte
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Listo, gracias

1:35p. m

Disculpa, pero no voy a poder ir hoy a
Cali, tengo un inconveniente aqui en
Tulua y no voy a poder irme

1:37 p.m

Avale 1:37 p. m. V/

il @
0:16 1:48 p. m ¥

Sino hay lio tranquila .5, , 1,

14 de mayo de 2024

aguacero y el vehiculo Mazda IYY262 se vio involucrado.

e El 24 de mayo 2024, se realiz6 el reporte de nuevo siniestro No. 1092272. Como la sede
norte de Mazko se encontraba cerrada por reparaciones locativas, se realizé el traslado del
vehiculo a la sede sur de Mazko, donde se diagnostico el sistema eléctrico y mecéanico

corroborando que el vehiculo era técnicamente reparable.

e Taller realiz6 protocolo y limpieza vehiculo anegado e ingresoé la valoracién de dafios el 11

de junio 2024.

e El 12 de junio de 2024 se genero orden de reparacion, el 13 de junio de 2024 se autoriz6 la

compra de repuestos, los cuales llegaron el 19 de junio 2024.

YUDY HURTADO
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Liberty

Seguro

e EI 19 de junio de 2024, el perito a cargo entregé respuesta al requerimiento del asegurado
sobre el pago de dos deducibles.

e Lafecha estimada de entrega del carro se establecié para el 22 de junio de 2024.
En adjunto compartimos respuesta formal a PQR 00491474 contestada el 08/07/2024.
En este orden de ideas, Liberty Seguros S.A., confia en haber atendido de forma clara su solicitud.
En caso de requerir informacion adicional, con gusto le atenderemos a través de nuestro WhatsApp

3164821802, linea en Bogota 3077050, nacional al 018000113390 o en el siguiente enlace
https://www.libertyseguros.co/zona-de-cliente/contactanos.

Sin otro particular nos suscribimos.

Cordialmente;

ATENCION AL CLIENTE
www.libertysequros.co
Elaboré: CCL
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Jhonatan Lozada
Liberty Seguros
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mensaje llamar video

23 de mayo de 2024

11:34a. m. Llamada saliente
3 minutos

o Foto y pdster de contacto

IENTE

teléfono’
(316) 398-6655

FaceTime [ [
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Favoritos Recientes Contactos Teclado Buzon de voz
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Jhonatan Lozada
Liberty Seguros
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mensaje llamar video

23 de mayo de 2024

10:57a. m. Llamada entrante
32 segundos

o Foto y pdster de contacto

IENTE

teléfono’
(316) 398-6655

FaceTime [ [

* @ O # oo

Favoritos Recientes Contactos Teclado Buzon de voz




